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Diarienummer: 0079/16 

  

Handläggare:  Mats Boogh 

                           Tel: 031 – 368 54 55                            

                             E-post: mats.boogh@gshab.goteborg.se 

 

Fjärrvärmens ekonomiska utveckling på medelång sikt 

Förslag till beslut i styrelsen för Göteborgs Stadshus AB 

1. Anteckna rapport från Göteborg Energi AB utifrån uppdrag i handlingsplan 2016 

Sammanfattning  

Vid ägardialogen den 16 juni 2016 mellan styrelserna i Göteborgs Stadshus och Göteborg Energi 

redogjorde styrelsen i Göteborg Energi för olika volymprognoser för fjärrvärmeverksamheten. I 

handlingsplanen som upprättades efter ägardialogen gavs styrelsen i Göteborg Energi i uppdrag att 

redovisa relevanta ekonomiska scenarion för fjärrvärmeverksamheten samt redogöra för vilka 

aktiviteter som planeras för att upprätthålla lönsamhet i fjärrvärmeverksamheten. 

Styrelsen i Göteborg Energi beslutade den 24 maj 2017 om återrapportering av aktiviteten ovan i 

handlingsplanen 2016 genom en rapport som presenterar bedömningar av den ekonomiska 

utvecklingen för fjärrvärmeverksamheten under tio år framåt, dvs för perioden 2017 – 2026.  

Som sammanfattning av rapporten gäller att resultat efter finansiella poster väntas öka under 

perioden i de scenarion som bedömts som troliga eller gynnsamma för fjärrvärmeverksamheten. I 

det scenario som är minst gynnsamt för verksamheten väntas resultatet ligga ungefär på nuvarande 

nivå. Lönsamheten mätt som räntabilitet på totalt kapital, väntas sjunka till en lägre nivå än 

dagens,men i samtliga scenarios plana ut efter det att större investeringar är genomförda. 

Göteborgs Stadshus konstaterar att det är viktigt att fortsatt följa fjärrvärmeverksamhetens 

utveckling bland annat då volymutvecklingen är osäker och då fjärrvärmen som konventionellt 

uppvärmningssystem framledes sannolikt kommer att utmanas av alternativa uppvärmningsformer 

och affärsmodeller. Vidare bygger de ekonomiska prognoserna på omfattande besparingar som ska 

genomföras de närmaste åren. Fjärrvärmeverksamheten är den verksamhet i Energiklustret som står 

för merparten av det ekonomiska resultatet i koncernen Göteborg Energi, 
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Ekonomiska konsekvenser 

Ärendet bedöms inte medföra några ekonomiska konsekvenser. 

Olika perspektiv 

Barnperspektivet 

Ärendet bedöms inte få några effekter inom barnperspektivet.  

 

Jämställdhetsperspektivet 

Ärendet bedöms inte få några effekter inom jämställdhetsperspektivet.  

 

Mångfaldsperspektivet 

Ärendet bedöms inte få några effekter inom mångfaldsperspektivet.  

 

Miljöperspektivet 

Ärendet bedöms inte få några effekter inom miljöperspektivet.  

 

Omvärldsperspektivet 

Ärendet bedöms inte få några effekter inom omvärldsperspektivet.  
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Bakgrund 

Vid ägardialogen den 16 juni 2016 mellan styrelserna i Göteborgs Stadshus och Göteborg Energi 

redogjorde styrelsen i Göteborg Energi för olika scenarion och volymprognoser för 

fjärrvärmeverksamheten (Rapport Profu Fjärrvärmeleveranser till 2035 Göteborg, Partille och Ale). 

Profus rapport inkluderade även den utbyggnad av staden som planeras. Som ett huvudscenario 

redovisade rapporten en utveckling där den volymmässiga tillväxten bedöms öka med 2 % fram till 

och med 2035. 

Som komplement till det 3-åriga perspektivet i energiklustrets affärsplaner beslutades om en 

aktivitet i handlingsplanen där styrelsen i Göteborg Energi fick i uppdrag att redovisa relevanta 

ekonomiska scenarion (resultat, centrala nyckeltal etc) över fjärrvärmeverksamhetens ekonomiska 

utveckling på medellång sikt, 7-10 år, givet de redovisade volymprognoserna. Styrelsen fick också 

i uppdrag att belysa aktiviteter som planeras för att upprätthålla lönsamhet i 

fjärrvärmeverksamheten. Allt mot bakgrund av att verksamhetens tidigare tillväxt prognostiseras 

att stanna av. 

Ärendet 

Styrelsen i Göteborg Energi beslutade den 24 maj 2017 om rapport rörande 

Fjärrvärmeverksamhetens ekonomiska utveckling på medellång sikt. Rapporten utgör Göteborg 

Energi AB:s styrelses återrapportering av aktivitet i handlingsplanen 2016 och  presenterar 

bedömningar av ekonomisk utveckling tio år framåt för perioden 2017 – 2026 för 

fjärrvärmeverksamheten. 

Styrelserapporten konstaterar att fjärrvärmens konkurrenskraft påverkas av en rad faktorer såsom t 

ex alternativa värmelösningar, pris på bränslen, styrmedel, skatter, lagar, väder, tillgång till 

spillvärm. 

Rapporten avseende fjärrvärmeverksamhetens ekonomiska utveckling på meddelång sikt redovisar 

ekonomiska prognoser baserade på i huvdsak på 3 variabler: 

- Utveckling av leveranser (volymer) vilka bedömts i särskild rapport (se ovan under 

Bakgrund). Viktiga faktorer för utvecklingen av leveranser utgörs i sin tur av t ex 

anslutningsgrad i nybyggnationen, nybyggnationens takt, energieffektiviseringar och 

kunders val att äga sin egen värmeproduktion. 

 

- Elprisprognoser samt prognoser för övriga bränslen. Prisutvecklingen på el har stor 

betydelse då Göteborg Energi planerar att investera i ett nytt biokraftvärmeverk vilket antas 

vara i drift ca 2021/2022. Genom biokraftvärmeverket kommer mer elintäkter än i 

dagsläget att gottskrivas fjärrvärmeresultatet. 
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- Antaganden avseende andel av värmebehovet som levereras genom återvunnen värme 

genom leveranser från Renova eller andra spillvärmekällor. Ett antagande är att andelen 

återvunnen värme ligger på samma nivå som idag och ett antagande är att andelen sjunker. 

 

Med utgångspunkt i ovanstående variabler har tre olika scenarion tagits fram för bedömning av den 

framtida ekonmiska utvecklingen.  

     

       - ett starkt scenario där flera för fjärrvärmen gynnsamma förutsättningar samverkar, 

       - ett svagt scenario där flera för fjärrvärme ogynnsamma förutsättningar samverkar och 

       - ett troligt scenario som bedöms som realistiskt av styrelsen i Göteborg Energi. 

De ekonomiska konsekvensbeskrivningarna grundar sig bland annat på att dotterbolagen Sörred 

Energis, Partille Energis och Ale Energis fjärrvärmeverksamheter ingår i redovisningen, att 

”bioprio” tillämpas under 2017 – 2019 samt att ett nytt biokraftvärmeverk tas i drift 2022. För en 

fullständig redogörelse av förutsättningar och antaganden hänvisas till bifogad rapport. 

Sammanfattningsvis väntas resultat efter finansiella poster öka under perioden i de scenarion som 

bedömts som troliga eller gynnsamma för fjärrvärmeverksamheten. I det scenario som är minst 

gynnsamt för verksamheten väntas resultatet ligga ungefär på nuvarande nivå. Lönsamheten, 

avkastningen, mätt som räntabilitet på totalt kapital, väntas sjunka till en lägre nivå än dagens men 

plana ut i samtliga scenarios efter det att större investeringar är genomförda. Inte i något scenario 

väntas resultatet sjunka.  

I rapporten redovisas pågående aktiviteter i syfte att upprätthålla fjärrvärmeverksamhetens 

långsiktiga lönsamhet. Effektiviseringar och besparingar, som utgör en del och som utgör ett mål i 

affärsplanen 2017 – 2019, innebär att koncernens kostnader skall vara 250 mnkr lägre än dagens 

nivå efter planperioden. En del av denna besparing är gottskriven fjärrvärmen i de ekonomiska 

scenarion som presenteras i rapporten. Övriga aktiviteter som presenteras i rapporten avser 

kundstrategier, utbyggnadsstrategier, påverkans- och lobbyaktiviteter samt tillkommande 

investeringar i produktionen vilka ska ytterligare sänka kostnader i produktionen. 

Göteborgs Stadshus bedömning  

En volymutveckling som inte antas öka på samma sätt som tidigare är en relativt ny situation för 

fjärrvärmeverksamheten. Denna prognos innebär ökad risk för negativa ekonomiska konsekvenser 

jämfört med en situation där volymer hela tiden har ökat. Fjärrvärmeverksamheten är klart 

dominerande i energiklustret vad gäller generering av resultat och kassaflöde och mot denna 

bakgrund är det viktigt att följa och tidigt försöka förutse samt ha beredskap för eventuella 

ekonomiska negativa konsekvenser av bland annat verksamhetens volymprognoser. 

Fjärrvärmen är en relativt ”mogen” verksamhet och har över tid varit föremål för olika utredningar 

som inneburit ökad kontroll och reglering av verksamheten. Som alternativ till reglering (jmf elnät 

och gasnät) har fjärrvärmeverksamheten tillsammans med kunderna gått in i en modell, 
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Prisdialogen, som gör prismodeller och prisnivåer transparanta och i viss mån påverkbara för 

kunderna. Till detta kommer lagstiftning och regler samt resultat av forskning och utveckling kring 

uppvärmning som allt sammantaget leder till att fjärrvärmesystemen kan komma att utmanas. 

Fjärrvärmen får betraktas som ett konventionellt uppvärmningssystem och över tid så är det rimligt 

att anta att nya alternativ för uppvärmning och nya affärsmodeller kommer att påverka de 

konventionella systemen och därigenom utmana koncernen Göteborg Energis 

fjärrvärmeverksamhet. 

En av förutsättningarna för de ekonomiska scenarion som rapporten beskriver är att 

effektiviseringar som planeras också blir genomförda. För perioden 2017 till 2019 har styrelsen 

beslutat om besparingar i koncernen på totalt 250 mnkr och vid förskjutningar i tid eller svårigheter 

att genomföra besparingar påverkas de redovisade scenariona. 

Göteborgs Stadshus konstaterar vidare att icke obetydliga investeringar krävs även bortanför 2026 i 

syfte att uppfylla Göteborgs Stads klimatmål om fossilfri värmeproduktion och i syfte att förnya 

produktionsapparaten. Detta i kombination med en förväntad blygsam volymutveckling, fortsatt 

kontroll och reglering av konventionella energisystem, teknisk utveckling av de alternativa 

uppvärmningsformerna gör att det är viktigt att fortsatt följa fjärrvärmeverksamheten genom 

prognoser som sträcker sig längre än det 3-åriga perspektiv som bolagets affärsplan idag använder.  

Såväl Energiklustrets som bolagssektorns ekonomi är i dagsläget beroende av goda resultat i 

fjärrvärmeverksamheten. 

 

Bilagor 

1. Styrelseärende Göteborg Energi AB:s styrelsemöte 24 maj 2017 gällande redovisning till 

Stadshus AB om uppdrag från ägardialog juni 2016 ”Fjärrvärmens ekonomiska utveckling 

på medellång sikt” 

2. Protokollsutdrag Göteborg Energi AB:s styrelsemöte 24 maj 2017 gällande redovisning till 

Stadshus AB om uppdrag från ägardialog juni 2016 ”Fjärrvärmens ekonomiska utveckling 

på medellång sikt” 

Expediering 

1. Kommunstyrelsen 

2. Göteborg Energi AB 
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